
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 «ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС «ЛИЦЕЙ  №3»  

ИМЕНИ С.П. УГАРОВОЙ» 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

ПРИКАЗ 

 

от «29» мая 2024 г.        №224 

  

О внесении изменений в основную 

образовательную программу  

основного общего образования 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказов Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22 января 2024 г. № 31 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования и 

основного общего образования»,  Министерства образования Белгородской 

области от 15.05.2024 №1486 «Об организации работы по введению учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины», департамента образования 

администрации Старооскольского городского округа от 28.05.2024г. №883 «Об 

организации работы по введению учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» (далее – ОБЗР), в связи с введением с 1 сентября 2024 года 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины», в целях организации 

работы по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

в МАОУ «ОК «Лицей №3» имени С.П. Угаровой» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную 

программу основного общего образования (далее – ООП ООО), основную 

образовательную программу среднего общего образования (далее – ООП СОО), 

адаптированную основную образовательную программу основного общего 

образования (далее – АООП ООО) в части учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» (Приложение 1): 

- слова «по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 

заменить словами «по учебному предмету «Основы безопасности и защиты 

Родины» по всему тексту; 

- в Пояснительную записку; 

- в Планируемые результаты; 

- в Рабочие программы учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины»; 

- в Учебный план. 



2. Преподавателю-организатору ОБЖ Босенко Е.Б. в срок до 1 сентября 

2024 года внести изменения в рабочие программы в части содержания и 

образовательных результатов, которые не должны быть ниже закрепленных 

федеральными ООП. Обеспечить реализацию ООП ООО, АООП ООО, ООП СОО с 

внесенными изменениями и дополнениями с 01 сентября 2024года.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителей директора Степаненко Е.В., Елину О.Н. 

 

 

 

 

Директор  МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой»                                                                         В.И. Котарева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 29.05.2024г. №224 

 

Изменения в основной образовательной программе основного общего 

образования, среднего общего образования, в адаптированной основной 

образовательной программе основного общего образования  в МАОУ «ОК 

«Лицей №3» имени С.П. Угаровой»  в части учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

 

 

1. Слова «по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 

заменить словами «по учебному предмету «Основы безопасности и защиты 

Родины» по всему тексту основной образовательной программы основного общего 

образования, среднего общего образования, в адаптированной основной 

образовательной программе основного общего образования  (далее - ООП ООО, 

ООП СОО, АООП ООО). 

1.1. В основной образовательной программе основного общего образования (далее 

ООП ООО) и адаптированных образовательных программах основного общего 

образования (далее – АООП ООО): 

 1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО, АООП 

ООО учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» изложить в 

редакции федеральной рабочей программы (далее – ФРП) учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины». 

2) п.2.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов: рабочие программы 

учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» изложить в 

редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины». 

 3) п. 3.1. Учебный план основного общего образования: исключить предметную 

область «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности». 

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины». Добавить 

предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «Физическая 

культура». 

 1.2. В основной образовательной программе среднего общего образования (далее 

ООП СОО):  

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО изложить в 

редакции ФРП учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины». 

2) п. 2.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов: рабочую программу 

учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» изложить в 

редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины». 

3)  п. 3.1. Учебный план: исключить предметную область «Физическая культура и 

основы безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область «Основы 

безопасности и защиты Родины» с учебным предметом «Основы безопасности и 



защиты Родины». Добавить предметную область «Физическая культура» с 

учебным предметом «Физическая культура».  

 


